
Determinazione Dirigenziale

N. 1259 del 25/08/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6817614)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2015 E S.M., PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI AMPLIAMENTO 
DELLA SEDE DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO "AURELIO SAFFI" 
CON REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO IN LEGNO IN VIA 
DEL MEZZETTA 15 A FIRENZE - A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
IN CONFORMITA' AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AI 
D.M. 24 DICEMBRE 2015 E DECRETO 24 MAGGIO 2016. -  CU

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
PRIPA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

300 sub___ 2017 6614 - €  106.592,19

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017
      1 / 7



PREMESSO CHE:

·         con determina dirigenziale n.  1518 in data  19/10/2016,  esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

1. di  approvare gli  elaborati  tecnici  riguardanti  i  servizi  di  progettazione definitiva,  esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di ampliamento della sede 

dell’istituto alberghiero “Aurelio Saffi” con realizzazione di nuovo edificio in legno in via del 

Mezzetta 15 a Firenze - a basso impatto ambientale in conformità ai criteri ambientali minimi 

dell’ammontare  complessivo  massimo  stimato  per  i  lavori  è  pari  ad  €  1.250.000,00,  (IVA 

esclusa), di cui € 133.385,77 per  importo a base di gara; 

2. di prenotare la spesa di € 169.239,86 (CNPAIA e IVA inclusa) per la presente procedura di gara  

sul cap. 6614 del bilancio 2016 imp. 2766;     

3. di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 co. 2 lett. b) del 

D.Lgs.  50/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Geom. Giorgio 

Stellini della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili;

·         il R.U.P. Geom. Giorgio Stellini ha rideterminato l’importo a base di gara del servizio di cui in 

oggetto in € 129.956,28;

·         la  procedura  è espletata  in  modalità  interamente telematica  sul  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

·         in data 16/12/2016 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 

presente procedura di gara;

·         hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del giorno 

02/01/2017  alle ore 13.00  n. 167 operatori economici;

·         come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il numero di manifestazioni di 

interesse  pervenute  superiore  a  venti,  l’Amministrazione  ha  proceduto  all’individuazione  degli  

operatori economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

·         con lettera in data 08/02/2017, Prot. n. 0005781 e successiva integrazione in data 07/03/2017 

prot. 010390, inviata tramite la piattaforma START, sono stati invitati a presentare domanda di 

partecipazione alla procedura, i n. 20 operatori economici  estratti; 

·         hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 24/03/2017, n. 

5 operatori economici;

VISTO il verbale di gara nella seduta del 17/07/2017 per l’aggiudicazione del servizio di cui sopra da 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017
      2 / 7



cui risulta primo classificato il Costituendo RTP ABGroup snc (mandataria) /Well Tech Engineering Srl 

(mandante)/Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl (mandante), con sede legale in Sciacca (AG) cap. 92019 

Via Aldo Moro 17, C.F. 02425350846, e P.I. 02425350846, con il punteggio di 80,45/100 e il ribasso del 

35,355% sull’importo a base d’appalto;

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero delle  infrastrutture,  della  Banca dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  per  la  partecipazione  alle  procedure  

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00),  in  relazione  all’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto  alla  verifica  

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, per i soggetti  

costituenti l’R.T.P.  primo classificato: ABGroup snc (mandataria)/ Well Tech Engineering Srl /Soc. di 

Ingegneria Sympraxis Srl (mandanti):

1)      l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla 

data del 17 e 18/07/2017;

2)      la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 17/07/2017 da cui 

non risultano annotazioni a carico dei soggetti costituenti  l’RTP ABGroup (capogruppo)/ Well 

Tech Engineering Srl /Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl;

3)      visura delle società di architettura ed ingegneria istituito presso l’ANAC, da cui risultano rispettati 

i requisiti previsti dal DM 263/2016.

4)      i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci,  

direttori  tecnici,  ecc.),  rilasciati  in data 17 e 18/07/2017 dal  Ministero della Giustizia  tramite il 

Sistema informativo del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati  

motivi  ostativi  a  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione  a  norma  dell’art.  80  del  D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.;

5)      i certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante i soggetti  

costituenti  l’R.T.P.   primo classificato rilasciati  in  data 17 e 18/07/2017 dai  quali  non risultano 

annotazioni;

6)      accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016  “dei  

carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di richieste effettuate in 

data  17  e  18/07/2017  per  i  soggetti  costituenti  l’RTP  ABGroup  (capogruppo)/  Well  Tech 

Engineering Srl /Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017
      3 / 7



1. il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  con  n.  protocollo  INAIL_8228033 

valido fino al 09.11.2017 dal quale l’impresa risulta in regola con il versamento dei contributi  

INPS e INAIL per la Soc. Well Tech Engineering Srl; 

2. il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 20 – 25 e 26/07/2017  per 

ciascun componente delle Soc. ABGroup snc e Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl; 

3. la comunicazione antimafia rilasciata in 19/07/2017 data dal Ministero dell’Interno mediante la  

Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_AGUTG_Ingresso_0025276_20170717  ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia a carico  della Soc. 

Abgroup snc; 

4.  la comunicazione antimafia rilasciata in data 08/08/2017  dal Ministero dell’Interno mediante 

la  “Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_TNUTG_Ingresso_0030918_20170718  ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia   a carico della Soc. 

Well Tech Engineering Srl; 

DATO ATTO che in data 18/07/2017 è stata richiesta tramite il sistema telematico SICEANT,  presso 

la Banca Dati Nazionale Antimafia,  la verifica di cui all’art.  86, comma 1, del D.Lgs. 159/2011 nei  

confronti della Soc. Sympraxis Srl e che, a tutt’oggi, non è pervenuta alcuna risposta;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011, di procedere, sotto condizione 

risolutiva, anche in assenza della comunicazione antimafia, essendo trascorsi oltre trenta giorni dalla 

richiesta di cui sopra ed avendo acquisito l’autocertificazione di cui all’art. 89 del D.Lgs. 159/2011;

PRESO ATTO che il costituendo R.T.P. ABGroup snc (mandataria)/ Well Tech Engineering Srl /Soc.  

di Ingegneria Sympraxis Srl (mandanti):hanno dichiarato nel DGUE di non essere tenuti alla disciplina  

della Legge 68/99, in quanto hanno un numero di dipendenti inferiore alle 15 unità;

 ATTESO che la  Direzione Gare, Contratti e Espropri ha verificato on line la regolare  iscrizione nei 

rispettivi albi di competenza dei professionisti aggiudicatari e facenti parte del gruppo di lavoro per i  

servizi di progettazione di cui in oggetto;

PRESO ATTO, relativamente alla documentazione di cui all’art. 16 della LRT 38/2007, ed alle 

esenzioni di cui all’art 4 del D.lgs n. 81/2008, comma 1 lett i) previste per i lavoratori autonomi di cui 

all’art 2222 cc, della dichiarazione dei professionisti attestante la non operatività avuto riguardo alla loro 

natura soggettiva;

DATO  ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha acquisito agli atti  la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti di idoneità tecnica professionale e di capacità economico-finanziaria 

dichiarati in sede di gara dal Costituendo R.T.P.  ABGroup snc (mandataria)/ Well Tech Engineering Srl 

/Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl (mandanti);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017
      4 / 7



RITENUTO,  pertanto,  con  il  presente  atto  poter  procedere  alla  definitiva  aggiudicazione  come 

previsto dal disciplinare di gara e dal Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

CONSIDERATO che:

·          il contratto da stipularsi con il costituendo R.T.P. ABGroup snc/ Well Tech Engineering Srl 

/Soc.  di  Ingegneria  Sympraxis  Srl  aggiudicataria  dell’appalto  in  questione  ammonta  a  netti  € 

 84.010,24  (CNPAIA  ed  IVA  esclusa)  a  seguito  del  ribasso  del  35,355%  e  che  il  compenso 

professionale è così suddiviso:

§         Progetto definitivo per € 55.584,96

§         Progetto esecutivo per € 28.425,28;

·         con il presente atto si provvede a sub impegnare la spesa di € 106.592,19 (compreso CNPAIA 

4% per € 3.360,41 e IVA 22% per € 19.221,54) a valere sul capitolo 6614 sull’ impegno reiscritto n.  

300 sub. 1052/2017;

·         la spesa  complessiva di € 106.592,19 (compreso CNPAIA e IVA)  sarà esigibile  nell’anno 2017; 

·         la somma di € 62.647,67, derivante dalla rettifica dell’importo a base di gara e dal ribasso d’asta 

resta  a  disposizione  nelle  somme a  disposizione  del  quadro  economico  progettuale  dei  lavori 

dell’intervento di ampliamento dell’Istituto Alberghiero Aurelio Saffi sull’impegno madre 300/2017 

del cap. 6614 con descriz. “ Spese per prefabbricato Istituto Saffi”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della L. 102/2009 la spesa di cui al  

presente  provvedimento  ed  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO:

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e Gestione Immobili;

-         l’Atto Dirigenziale n. 1754 del 11.08.2017 con il quale il Dirigente della Direzione Viabilità.  

LLPP,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione  Immobili.  Ing.  Carlo  Ferrante  ha  delegato  la  

sottoscritta Dott.ssa Maria Cecilia Tosi, Coordinatore del Dipartimento Sviluppo Area Territoriale,  

quale sostituta nel periodo di assenza dello stesso, dal 21 al 25 agosto 2017 compresi per congedo 

ordinario;

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        la delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017
      5 / 7



Bilancio pluriennale 2017-2019;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1)      DI APPROVARE i verbali della procedura negoziata voltasi nella seduta pubblica del 27 e 28 

marzo 2017, del 15 maggio 2017 e del 17/07/2017  per l’aggiudicazione dei servizi di cui in oggetto 

che si allegano; 

2)      DI AGGIUDICARE in via definitiva i servizi  in oggetto al Costituendo RTP ABGroup snc 

(mandataria) Well Tech Engineering Srl (mandante)/Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl (mandante), 

con  sede  legale  in  Sciacca  (AG)  cap.  92019  Via  Aldo  Moro  17,  C.F.  02425350846,  e  P.I. 

02425350846, con il punteggio di 80,45/100 e il ribasso del 35,355% sull’importo a base d’appalto;  

e così per l’importo complessivo di netti € 84.010,24 (CNPAIA ed IVA esclusa),  come determinato 

nella parte narrativa del presente atto;

3)      DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del  

D.Lgs.  n.  50/2016,  stante  l’esito  favorevole  delle  verifiche  sull’autocertificazione  richiamate  in 

premessa;

4)      DI SUB-IMPEGNARE la somma di  € 106.592,19 (compreso CNPAIA 4% e IVA 22%) di cui 

alla prenotazione di spesa confermata con la precedente determinazione n. 1518 del 19/10/2016 

all’impegno reiscritto n. 300/2017 sul Capitolo 6614 (ai sensi dell’art. 183, co. 3, ultimo periodo del 

T.U.EE.LL.) a favore del  Costituendo RTP ABGroup snc (mandataria)/Well Tech Engineering Srl 

(mandante)/Soc. di Ingegneria Sympraxis Srl (mandante);   

5)      DI RIALLOCARE la somma di € 62.647,67, derivante dalla rettifica dell’importo a base di gara  

e dal ribasso d’asta, sul Capitolo 6614 all’impegno madre reiscritto n. 300/2017 da riportare nelle  

somme a disposizione del quadro economico progettuale dei lavori dell’intervento di ampliamento 

dell’Istituto Alberghiero Aurelio Saffi;

6)      DI DARE ATTO CHE:

a)      il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giorgio Stellini;

b)      il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

c)      in pendenza del predetto perfezionamento contrattuale si potrà disporre per il pagamento 

all'aggiudicatario dei servizi in argomento le prestazioni maturate e regolarmente contabilizzate 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017

      6 / 7



come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

7)      DI COMUNICARE il presente atto alle ditte ammesse alla procedura di gara, dando atto che 

tale  adempimento sarà effettuato dalla  P.O. Gare e  Contratti  della  Direzione Gare,  Contratti  e  

Espropri;

8)      DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

·      pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

·    Pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all’art. 36 

comma 2 del  D.lgs.  50/2016,  sul  profilo di  committente  ai  sensi  dell’art.  29 c.  1 del  D.lgs. 

50/2016  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della  

L. Regionale n. 38 del 2007;

9)      DI INOLTRARE il presente atto:

·         ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

·         alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

MF/pp

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 Firenze            25/08/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 
AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 25/08/2017

      7 / 7


